
COMUNE DI SAN VITO
Provincia Sud Sardegna

 Servizio Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 682 
del 05/10/2023
registro generale

N. 76
del 05/10/2023
registro del servizio

OGGETTO:
RETTIFICA CIG DETERMINA 663/2023 - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
"INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, 
MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”

Responsabile del Servizio Dott. Enrico Mura

Ufficio Servizio Economico Finanziario

Responsabile procedimento Dott. Enrico Mura



Determinazione N 682 del 05/10/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 37 del 30.12.2022, con il quale la responsabilità del 
Servizio Economico Finanziario è stata attribuita al Dott. Enrico Mura fino al 31.12.2023;

VISTI:
 il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

Locali” e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;
 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici”;
 il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “per le parti ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n. 

50/2016”;
 la L.R. n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” (così come 

modificata dalla L.R. n. 41 del 05/11/2018);
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare 

l’art. 19, comma 3 “Conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi”;
 il D. Lgs. n. 118/2011, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
 la delibera di G.C. n. 20 del 10/03/2023, avente per oggetto: “Approvazione piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021”;

 la delibera di C.C. n. 6 del 31/01/2023 avente per oggetto “Approvazione Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025”;

 la delibera di C.C. n. 7 del 31/01/2023 avente per oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025. 
Approvazione”;

 la delibera di G.C. n. 15 del 16/02/2023 avente per oggetto “Assegnazione risorse finanziarie 
ai responsabili di servizio - esercizio finanziario 2023.”

VISTA la determina 663 del 22/09/2023, avente ad oggetto: PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – "INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA”. DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ATTIVAZIONE DELLA PIATTAFORMA PAGOPA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 
2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020 CON RICORSO AL M.E.P.A., CIG: Z6E3C8B72D, 
CUP: F71F22002840006. IMPEGNO IN FAVORE DI MAGGIOLI S.P.A.

EVIDENZIATO che la somma di € 10.858,00, IVA inclusa, utilizzata per l’affidamento della 
determina n. 663 del 22/09/2023, è interamente finanziata da fondi PNRR, di cui alla 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", MISURA 1.4.3 " ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA " e pertanto è 
soggetta ai relativi termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione e alle disposizioni 
attuative così come richiesto dall’Unione Europea;

CONSIDERATO che l’ANAC ha stabilito l’obbligatorietà di acquisire un CIG ordinario per 
tutti gli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e 
del PNC (Piano nazionale per gli investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00 
euro;

VISTA la Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 in particolare il paragrafo rubricato 
“Adempimenti relativi ai documenti di gara da attuare mediante il sistema SIMOG” che statuisce 



Determinazione N 682 del 05/10/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

“L’Autorità acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC 
attraverso il sistema SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni 
necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”.

DATO ATTO che per mero errore, nella succitata determina è stato riportato uno smart CIG e 
non un CIG ordinario, come richiesto dall’ANAC;

RITENUTO di richiedere un CIG ordinario per la fornitura dei servizi per l’integrazione 
sportello telematico full con l’app IO di cui alla determina n. 663 del 22/09/2023, annullando lo 
Smart CIG associato precedentemente;

CONSIDERATO che è stato richiesto il seguente nuovo CIG ordinario per l’affidamento in 
argomento: Lotto CIG A0198CDB33;

RITENUTO di dover associare il nuovo CIG A0198CDB33 all’impegno assunto con determina 
n. 663 del 22/09/2023;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 e articolo 8 del Codice di 
Comportamento e della Misura indicata nel piano di prevenzione 2023-2025 è stato accertato che 
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto 
Codice di Comportamento;

DATO ATTO che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economica-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Ragioneria, in base al combinato disposto dagli artt. 151 c. 4, e 147 bis del TUEL (D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

DARE ATTO che per mero errore l’affidamento della fornitura di servizi di cui alla determina n. 
663 del 22/09/2023 in premessa citata, riporta uno Smart Cig anziché un CIG ORDINARIO 
come imposto dalla Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 per tutti gli affidamenti 
finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e del PNC (Piano 
nazionale per gli investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00 euro;

DARE ATTO che è stato richiesto il seguente NUOVO CIG ordinario: A0198CDB33 per 
l’affidamento in argomento, annullando lo Smart CIG Z6E3C8B72D associato precedentemente 
all’affidamento stesso;

MODIFICARE lo SMART CIG associato all’impegno assunto a favore della ditta Maggioli 
S.p.A. con determina n. 663 del 22/09/2023, col seguente nuovo CIG ORDINARIO: 
A0198CDB33;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta incaricata.



Determinazione N 682 del 05/10/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

DI DARE ATTO che la presente Determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;
 va inserita nel registro delle Determinazioni;
 è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
 viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on-line, per la pubblicazione;
 viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di San Vito, secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza 
e l’integrità.

Il Responsabile del procedimento
  Dott. Enrico Mura 

Il Responsabile Finanziario
Dott. Enrico Mura



Determinazione N 682 del 05/10/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

                VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario,

Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;
Verificata, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 
102/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma 
dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,  in materia di “PAREGGIO DI 
BILANCIO”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015;

ATTESTA

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente 
determinazione, e la registrazione della prenotazione d ‘impegno come segue::

Anno Impegno Codice di Bil. Capitolo Importo
2023 1007 PNRR - M1C1 - INV. 

1.4 - PAGOPA - 
MISURA 1.4.3 - CUP 

F71F22002840006 
(E.40200.01.6289)

01082.02.0121 10.858,00

San Vito, 05/10/2023

Il Responsabile Finanziario
Dott. Enrico Mura

___________________________________________________________________________

   
   

    
       

   
        


